



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Unidos por uma nova Cachoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 004/2016

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI**, órgão municipal, sediada na Av. Dep. José Rodrigues Viana, nº 785, Bairro: Centro, CEP 68.840-000 – Cachoeira do Arari – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº. 04.884.482/0001-40, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **BENEDITO VASCONCELOS DE OLIVEIRA FILHO**, portador do CPF nº. 300.686.062-49, e RG nº. 1669812-SSP/PA e a **EMPRESA GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA EPP**, sediada à Ps. Cabedelo 484 | Cep. 66120-320 Sacramenta, Belém/Pa, inscrita no CNPJ sob nº 15.199.860/00001-73, Inscrição Estadual nº 15.365.258-6, neste ato representado por **RANULFO DA SILVA VITAL**, portador do RG sob nº 14661751 SSP/SP, e do CPF sob nº 033.248.422-04; **J N DO CARMO - ME**, sediada na Rua Georgeth Salles Couto, nº 502 – Bairro: Centro, CEP: 68860-000 – Cidade: Sanvaterra-Pa, inscrita no CNPJ sob nº 05.745.121/0001-86, Inscrição Estadual nº 15.232.167-5, neste ato representado por **JACI NUNES DO CARMO**, portadora do RG sob nº 2253439 SSP/PA, e do CPF sob nº 409.858.902-82 e **W J COMÉRCIO DE FERRAGENS E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME**, sediada na Travessa Padre Eutíquio, nº 3131, Bairro: Condor, CEP: 66.045-225, Belém-PA, inscrita no CNPJ sob nº 17.111.960/0001-21, Inscrição Estadual nº 15.389.917-4, neste ato representado por **QUINTINO JANIO RIBEIRO ARAUJO**, portador do RG sob nº 4246322 SSP/PA, e do CPF sob nº 519.307.492-87, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 004/2016, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 01/02/2016, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto **O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESPORTIVO**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão Eletrônico nº. 004/2016, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA EPP, CNPJ nº 15.199.860/00001-73

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESPORTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	EDUC.	ADM.	SAÚDE	ASS. SOCIAL	TOTAL	MARCA	P. UNIT	PREÇO TOTAL
4	Bandeirinha de Cametá, do Pará e do Brasil em Papel com Palito 20x27cm 50 unid.	PCT	60	30	15	12	117	IUNES	R\$ 88,37	R\$ 10.339,29
5	Barbantes CRU número 06 OU 08, em cone de 700g líquido.	ROLO	500	250	125	100	975	BARROCO	R\$ 25,80	R\$ 25.155,00
6	Caixa arquivo, material plástico poliondas, para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas: altura: 35,00 cm, largura: 13,00 cm e profundidade: 25,00 cm, cores variadas.	UND	2500	1250	625	500	4875	ALAPLAST	R\$ 5,00	R\$ 24.375,00
12	Clipe metálico tamanho 3/0 formato paralelo. Caixa com 50 unidades	CX	1500	750	375	300	2925	ACC	R\$ 2,40	R\$ 7.020,00
13	Clipe metálico tamanho 4/0 formato paralelo. Caixa com 50 unidades	CX	1500	750	375	300	2925	ACC	R\$ 2,50	R\$ 7.312,50
14	Clipe metálico tamanho 6/0 formato paralelo. Caixa com 50 unidades	CX	1000	500	250	200	1950	ACC	R\$ 2,70	R\$ 5.265,00
21	Envelope em papel comum tamanho ofício. Sem timbre. Pct 50 und	PCT	500	250	125	100	975	SCRITY	R\$ 28,00	R\$ 27.300,00
22	Estilete lâmina de aço 18 mm, medindo 15 cm, corpo polipropileno rígido, dispositivo para travar a lâmina.	UND	500	250	125	100	975	VMP	R\$ 1,50	R\$ 1.462,50
23	Estilete largo, com estrutura reforçada, corpo emborrachado e robusto, ergonômico e empunhadura perfeita. Com quebrador de lâmina e sistema de trava.	UND	500	250	125	100	975	VMP	R\$ 1,50	R\$ 1.462,50
27	Fita adesiva, transparente, 45mm x 50m.	UND	1000	500	250	200	1950	ADELBRAS	R\$ 4,15	R\$ 8.092,50
28	Fita Crepe adesiva bege rolos de 19mmx50m.	UND	500	250	125	100	975	ADELBRAS	R\$ 4,15	R\$ 4.046,25
29	Fita de cetim, 03 cm de largura. Rolo com 10 m, cores variadas.	PEÇAS	3000	1500	750	600	5850	NAJAR	R\$ 6,30	R\$ 36.855,00
30	Folha de E.V.A medindo 45cmx60cmx2mm - cores variadas.	UND	7500	3750	1875	1500	14625	VMP	R\$ 2,30	R\$ 33.637,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

34	GIZ DE CERA, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES 1,0CM (DIÂMETRO) X 9,0CM (COMPRIMENTO), VARIAÇÃO DE +/- 0,5CM – CAIXA – 12 - UNIDADES	CX	1500	750	375	300	2925	VMP	R\$ 2,80	R\$ 8.190,00
35	Grampeador em metal, capacidade 25 folhas. Grampo 26/6, dimensões 20,4 x 6 x 6,4cm.	UND	500	250	125	100	975	VMP	R\$ 19,00	R\$ 18.525,00
38	Lápis comum preto, nº 2, cilíndrico, medindo de 16,0 cm a 17,5 cm, apontado, corpo em madeira, caixa com 144 unidades.	CX	300	150	75	60	585	VMP	R\$ 38,00	R\$ 22.230,00
39	Lápis de cor, revestido em madeira comprimento 17,5cm, variação +/- 0,5cm cores diversas - caixa - 12 - unidades.	CX	1000	500	250	200	1950	VMP	R\$ 5,00	R\$ 9.750,00
40	Livro ata pautado, com 100 folhas, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm, aproximadamente.	UND	250	125	63	50	488	GRATSET	R\$ 18,80	R\$ 9.174,40
41	Livro ponto com 100 folhas, 4 assinaturas, capa papelão 697g/m, folhas internas papel off-set 63g/m²	UND	250	125	63	50	488	GRATSET	R\$ 18,80	R\$ 9.174,40
42	Livro protocolo, com, no mínimo, 100 folhas e 4 linhas, capa dura	UND	200	100	50	40	390	GRATSET	R\$ 9,95	R\$ 3.880,50
45	Papel A4 (210 mm x 297 mm), 75 g/m², branco, alta alvura, porosidade, opacidade, resistência, durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade.	RES MA	6000	3000	1500	1200	11700	CHAMEX	R\$ 18,00	R\$ 210.600,00
46	Papel almaço c/ pauta e margem, pacote com 500 fls.	RES MA	500	250	125	100	975	CREDEAL	R\$ 22,00	R\$ 21.450,00
47	Papel camurça, gramatura: 85g, dimensão da folha 40 cm x 60 cm, cores variadas.	UND	6000	3000	1500	1200	11700	VMP	R\$ 1,00	R\$ 11.700,00
48	Papel Carmim, dimensões 480 x 660 mm, cores variadas.	UND	6000	3000	1500	1200	11700	VMP	R\$ 1,00	R\$ 11.700,00
49	Papel Cartão 220 g medindo 66 cm x 50 cm, cores variadas.	UND	2000	1000	500	400	3900	VMP	R\$ 1,00	R\$ 3.900,00
50	Papel Cartolina comum, cores variadas, nas dimensões aprox. 500x660mm com gramatura 150g/m².	UND	25000	12500	6250	5000	48750	BIGNARDI	R\$ 0,75	R\$ 36.562,50
51	Papel celofane liso, formato 50x70 cm ou superior, cores variadas.	UND	6000	3000	1500	1200	11700	VMP	R\$ 1,65	R\$ 19.305,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

54	Pasta arquivo registradora A/Z lombo largo tamanho ofício , lombada de 80mm, confeccionada em papelão, com revestimento externo plastificado, dotada de ferragens e fixador de papeis.	UND	2000	1000	500	400	3900	FRAMA	R\$ 10,00	R\$ 39.000,00
56	Pasta registrador AZ lombo estreito tamanho Ofício, lombo estreito, cartão de espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido, 75g, plastificado, mecanismo niquelado	UND	2000	1000	500	400	3900	FRAMA	R\$ 10,00	R\$ 39.000,00
58	Pincel artístico, para pintura de tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo e acrílica, nº 05, em cerda branca, cabo longo em madeira, virola de alumínio, formato chato.	UND	3000	1500	750	600	5850	CONDOR	R\$ 2,60	R\$ 15.210,00
60	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR AZUL. Caixa c/ 12 und.	CX	1000	500	250	200	1950	VMP	R\$ 47,90	R\$ 93.405,00
61	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR PRETA. Caixa c/ 12 und.	CX	1000	500	250	200	1950	VMP	R\$ 47,90	R\$ 93.405,00
62	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR VERDE. Caixa c/ 12 und.	CX	1000	500	250	200	1950	VMP	R\$ 47,90	R\$ 93.405,00
63	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR VERMELHO. Caixa c/ 12 und.	CX	1000	500	250	200	1950	VMP	R\$ 47,90	R\$ 93.405,00
65	Prancheta poliestireno A4 - cristal c/pegadores.	UND	300	150	75	60	585	WALLEU	R\$ 13,00	R\$ 7.605,00
68	Régua em acrílico transparente com comprimento de 30 cm milimetrados, de acrílico reforçada, de qualidade comprovada.	UND	1500	750	375	300	2925	WALLEU	R\$ 0,78	R\$ 2.281,50
69	Régua em acrílico transparente com comprimento de 50 cm milimetrados, de acrílico reforçada, de qualidade comprovada.	UND	1500	750	375	300	2925	WALLEU	R\$ 2,00	R\$ 5.850,00
71	Tesoura, material aço inox, comprimento 11,5 com ponta, média.	UND	1500	750	375	300	2925	VMP	R\$ 12,50	R\$ 36.562,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

72	Tinta acrílica nas cores amarela, azul, branco, verde e vermelho para tecido à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso, resistentes a lavagens, todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio, tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, embalagem em plástico, contendo 37 ml.	UND	5000	2500	1250	1000	9750	ACRILEX	R\$ 4,90	R\$ 47.775,00
74	TNT - tecido não tecido 100% polipropileno, com gramatura de 45g, cores variadas.	METRO	6000	3000	1500	1200	11700	SANTA FÉ	R\$ 2,00	R\$ 23.400,00
78	Bola de Futebol de Campo Oficial, confeccionada em PU, com gomos termo soldados, dupla laminação, contendo em seu interior câmara em butil, com 68 cm a 70 cm de circunferência, pesando entre 410 e 450 gramas, miolo de silicone removível e lubrificado, aferida, oficializada pela Confederação Brasileira ou, ou no mínimo, por 03 (Três) federações da modalidade.	UND	180	90	49	36	355	WILSON	R\$ 118,00	R\$ 41.890,00
79	Bola de Futsal Oficial, confeccionada em PU, com gomos termo soldados, dupla laminação, contendo em seu interior câmara em butil, com 61 cm a 64 cm de circunferência, pesando entre 410 e 440 gramas, miolo de silicone removível e lubrificado, aferida, oficializada pela Confederação Brasileira de Futsal.	UND	180	90	49	36	355	WILSON	R\$ 118,00	R\$ 41.890,00
80	Bola de Vôlei de Areia, confeccionada em PU e microfibras, com gomos termo soldados, dupla laminação, contendo em seu interior câmara em butil, com 65 cm a 67 cm de circunferência, pesando entre 260 e 280 gramas, com miolo de silicone removível e lubrificado, aferida, oficializada pela Confederação Brasileira de Voleibol.	UND	100	50	25	20	195	WILSON	R\$ 105,00	R\$ 20.475,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

81	Bola de Voleibol Oficial Masculina. Confeccionada em Poliuretano (PU), circunferência de 65 a 67 cm Peso: Pesando 260 a 280 GR Acabamento Interno: Câmara de Butil e Miolo Removível Acabamento Externo Matrizada, com miolo de silicone removível e lubrificado, aferida, oficializada pela Confederação Brasileira de Voleibol.	UND	180	90	49	36	355	WILSON	R\$ 105,00	R\$ 37.275,00
89	Jogo de damas, com peças plásticas e tabuleiro de madeira ou material similar.	UND	75	38	20	15	148	PANGUE	R\$ 31,50	R\$ 4.662,00
90	Jogo de dominó, com peças plásticas.	UND	75	38	20	15	148	PANGUE	R\$ 31,50	R\$ 4.662,00
91	Jogo de xadrez, com peças plásticas e tabuleiro de madeira ou material similar.	UND	100	50	30	20	200	PANGUE	R\$ 39,90	R\$ 7.980,00
92	Medalha, confeccionada em ou polietileno com resina injetada, com fita em seda (personalizada), diâmetro de 6 cm, com plotagem.	UND	2000	1000	700	400	4100	VITORIA	R\$ 4,80	R\$ 19.680,00
96	Troféu, confeccionado em polietileno, com douração injetável, com pedestal texturizado, altura entre 55 e 60 cm.	UND	450	225	30	75	780	VITORIA	R\$ 89,00	R\$ 69.420,00
TOTAL									R\$ 1.426.702,84	
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 734.732,20								
	PREFEITURA	R\$ 367.397,60								
	SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 178.961,60								
	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 145.611,44								



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHO

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PA

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

J N DO CARMO - ME, CNPJ nº 05.745.121/0001-86

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESPORTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	EDUC.	ADM.	SAÚDE	ASS. SOCIAL	TOTAL	MARCA	P. UNIT	PREÇO TOTAL
2	Apontador para lápis em acrílico, com lâmina em metal inoxidável, com um furo, sem reservatório, medindo, aproximadamente, 25 mm x 15 mm x 10 mm.	UND	3000	1500	750	600	5850	CERTIC	R\$ 0,57	R\$ 3.334,50
10	CANETA HIDROGRAFICA, ESCRITA FINA , 12 CORES VARIADAS , CORPO MATERIAL PLASTICO, CARGA NÃO TÓXICA , PONTA POROSA , DIMENSÃO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIÂMETRO, VARIAÇÃO +/- 10% - CAIXA - 12 - UNIDADE	CX	250	125	63	50	488	CIS	R\$ 8,45	R\$ 4.123,60
18	Corretivo liquido 18 ml, a base de água, pigmentos brancos e poliacetato de vinila, não tóxico	UND	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 1,50	R\$ 2.925,00
19	Elástico de látex, nº18, cor amarela, pacote com 100 g.	PCT	100	50	25	20	195	MAMUTH	R\$ 4,00	R\$ 780,00
24	Fita adesiva dupla face 19mm x 30m.	UND	1000	500	250	200	1950	EMBA LANDO	R\$ 3,00	R\$ 5.850,00
25	Fita adesiva larga, gomada, em filme de propileno e adesivo acrílico, transparente, em rolos de 48mmx50m. Tipo 3M ou de qualidade equivalente ou superior.	UND	2500	1250	625	500	4875	EMBA LANDO	R\$ 4,25	R\$ 20.718,75
26	Fita adesiva, celofane transparente, monoface, multiuso, 19 mm x 33 mm, incolor.	UND	500	250	125	100	975	EMBA LANDO	R\$ 3,65	R\$ 3.558,75
31	Folha de Isopor de 15mm, comprimento: 1m, largura: 0,50cm 960.	UND	500	250	125	100	975	ISOESTE	R\$ 3,20	R\$ 3.120,00
32	Folha de Isopor de 20mm, comprimento: 1m, largura: 0,50cm 960.	UND	500	250	125	100	975	ISOESTE	R\$ 4,15	R\$ 4.046,25
33	Folha de Isopor de 30mm, comprimento: 1m, largura: 0,50cm 960.	UND	500	250	125	100	975	ISOESTE	R\$ 5,10	R\$ 4.972,50
36	GRAMPO P/ PASTA, TIPO TRILHO, EM FERRO, DE 80MM, CX C/50 PARES.	CX	200	100	50	40	390	ACC	R\$ 12,40	R\$ 4.836,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

43	MASSA DE MODELAR, MACIA, ATÓXICA, QUE NÃO MANCHE AS MÃOS, NÃO ENDUREÇA E POSSA SER REAPROVEITADA. CAIXA DE 90G, COM 06 CORES.	CX	2000	1000	500	400	3900	MARIPEL	R\$ 2,80	R\$ 10.920,00
52	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m², cores variadas.	UND	6000	3000	1500	1200	11700	CROMUS	R\$ 1,00	R\$ 11.700,00
53	Papel madeira med. 66x96cm	UND	6000	3000	1500	1200	11700	CROMUS	R\$ 0,75	R\$ 8.775,00
57	Perfurador grande para papel, com dois furos, semi industrial, em ferro fundido, base de aço medindo 165x115mm aproximadamente. Pinos em aço, com capacidade para perfurar 60 folhas	UND	150	75	38	30	293	DAIWA	R\$ 85,90	R\$ 25.168,70
64	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA: Potência de 40 watts 127v a 220 v, fio reforçado com plug elétrico especial, desenvolvida para bastões de cola de silicone de 7,5mm de diâmetro.	UND	300	150	75	60	585	CIS	R\$ 20,00	R\$ 11.700,00
70	Tachas latonados para mural/quadro de Cortiça. Caixa com 50 unidades.	CX	100	50	25	20	195	BRW	R\$ 2,65	R\$ 516,75
75	Apito para arbitragem oficial, tipo profissional, material: plástico não tóxico na cor preta, 115 decibéis.	UND	100	50	15	20	185	FOX	R\$ 55,00	R\$ 10.175,00
76	BAMBOLÊ: Confeccionado em material plástico/polietileno super reforçado alta densidade diâmetro aproximado: 63cm. Tubo de no mínimo 1.6 mm e parede de 1.2 mm, cores diversas.	UND	350	175	100	70	695	PANGUE	R\$ 4,75	R\$ 3.301,25
77	Bola de borracha confeccionada em borracha de cores variadas (indiferente), com 18 cm a 20 cm de diâmetro, circunferência de 57 cm a 62 cm, pesando entre 400 e 450 gramas, com pino sobressalente.	UND	220	110	50	40	420	ATACANTE	R\$ 29,50	R\$ 12.390,00
82	Bolinha de Borracha para Tacobol, confeccionada em vinil, com aproximadamente 5,0 a 6,0 cm de diâmetro e circunferência entre 15,7 cm e 20,5 cm.	UND	35	17	9	7	68	STADIUM	R\$ 22,75	R\$ 1.547,00
83	BOMBAS DE ENCHER BOLAS: Confeccionada em plástico, sistema dupla ação, 01 mangueira extensora, 02 bicos	UND	100	50	30	20	200	POCK	R\$ 55,95	R\$ 11.190,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Unidos por uma nova Cachoeira

	(agulhas) rosqueáveis.									
84	Cone em pvc no tamanho de 50 cm de altura na cor laranja e branca.	UND	20	10	5	4	39	PANGUE	R\$ 26,00	R\$ 1.014,00
85	Corda confeccionada em cordão de poliuretano 06 mm, anatômicas e semiflexíveis, em plástico super resistente, sendo a corda fixada internamente na manopla, sem sistema giratório. Comprimento de 5 Metros.	UND	100	50	50	20	220	PANGUE	R\$ 15,45	R\$ 3.399,00
86	Corneta de som (spray) em plástico na cor vermelho, medindo 40 cm aproximadamente.	UND	20	10	10	4	44	BUZINA DO BARULHO	R\$ 21,10	R\$ 928,40
87	CRONÔMETRO: Progressivo e regressivo (formato 9H59M59S), à prova d' água, unidade de medida: 1/100 de segundos. Capacidade máxima de medição: 99 horas, 59 minutos, 59 segundos, memória de 60 voltas e piques c/ 1/10 segundos, com mostrador de hora e data (12 e 24), alarme, dispositivo de parada de tempo, bateria de lítio, 3.0 V, e cordão. Tamanho da caixa com medidas aproximadas de 8,50cm x 6,50cm x 2,30cm. Lembrança de memória depois do início e também durante a operação.	UND	120	60	13	7	200	VOLLO	R\$ 119,90	R\$ 23.980,00
88	Fita zebrada nas cores amarela com preto, para interdição de trechos. rolo c/100 m.	UND	35	18	10	7	70	ADELBRAS	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
93	REDE DE FUTSAL: Par de redes para futsal nas medidas oficiais (3 m de largura X 2 m de altura X 1m de recuo inferior e 35cm de recuo superior) confeccionado na malha 12 cm com fio 4mm em polietileno de alta intensidade	PAR	60	30	5	5	100	PANGUE	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHO

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PA

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

94	Rede para Voleibol, confeccionada em polietileno (nylon) de filamento contínuo na cor branca de 02 mm, medida oficial, com 04 (quatro) faixas de tecido em sarja, com malha de 10 x 10 cm, comprimento mínimo de 9,50m, com largura entre 1,00 m a 1,20 m, acompanhada por corda de nylon ou seda branca, medindo 12 m de comprimento e 05 mm de espessura.	UND	60	30	5	5	100	REDES PORTE	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
95	Trena em aço, embutida, com dispositivo de recolhimento e trava, medindo 10 m, com escala em milímetros marcada em centímetros e polegadas.	UND	100	50	40	20	210	IRWIN	R\$ 40,00	R\$ 8.400,00
TOTAL									R\$ 254.770,45	
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		R\$ 136.746,25								
PREFEITURA		R\$ 68.371,75								
SECRETARIA DE SAÚDE		R\$ 27.959,50								
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		R\$ 21.692,95								

W J COMÉRCIO DE FERRAGENS E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 17.111.960/0001-21

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESPORTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	EDUC.	ADM.	SAÚDE	ASS. SOCIAL	TOTAL	MARCA	P. UNIT	PREÇO TOTAL
1	Apagador para quadro branco com depósito, corpo em plástico ou acrílico com compartimento para 02 (dois) marcadores.	UND	1500	750	375	300	2925	PILOT	R\$ 4,99	R\$ 14.595,75
3	Balões tamanho "7" com 50 unidades ", Cores sortidas.	PCT	2500	1250	625	500	4875	PIC PIC	R\$ 6,35	R\$ 30.956,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

7	Caneta esferográfica azul, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio, fabricação nacional. 2423,60Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	CX	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 38,00	R\$ 74.100,00
8	Caneta esferográfica preta, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	CX	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 38,00	R\$ 74.100,00
9	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	CX	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 38,00	R\$ 74.100,00
11	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas. Caixa com 06 unidades.	JG	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 20,25	R\$ 39.487,50
15	Cola branca líquida, lavável, tipo pastosa, secagem rápida, não tóxica, embalagem com 90g, em caixa com 12 unidades.	CX	250	125	63	50	488	CIS	R\$ 30,50	R\$ 14.884,00
16	Cola glitter, lavável, com bico dosador e cores intensas, frasco com 23 gramas. Cores variadas, caixa com 06 unidades.	CX	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 12,10	R\$ 23.595,00
17	Cola isopor, material a base de PVA, lavável e não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador. Tubo de 90 gramas.	UND	2500	1250	625	500	4875	CIS	R\$ 4,95	R\$ 24.131,25
20	Envelope em papel comum tamanho memorando. Sem timbre. Pct 50 und	PCT	500	250	125	100	975	FORONI	R\$ 25,50	R\$ 24.862,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHO

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PA

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



ARARI

Unidos por uma nova Cachoeira

37	Grampo para grampeador, 26/6, com capacidade para até 30 folhas, galvanizado, caixas com 1000 unidades.	CX	1500	750	375	300	2925	CIS	R\$ 4,15	R\$ 12.138,75
44	Papel 40 kg branco para flip chart, formato 66cmx96cm, gramatura 120g/m².	UND	8000	4000	2000	1600	15600	BIGNARDI	R\$ 1,05	R\$ 16.380,00
55	PASTA COMA ABA E ELÁSTICO NA PONTA: Pastas em cores variadas; em papel cartão; gramatura aproximada 60 g; elástico de alta resistência.	UND	3500	1750	875	700	6825	FRAMA	R\$ 2,30	R\$ 15.697,50
59	Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita de 4,5mm. (cor azul, preto, verde e vermelho).	UND	5000	2500	1250	1000	9750	PILOT	R\$ 3,80	R\$ 37.050,00
66	Reabastecedor para pincel atômico, enchimento fácil e limpo dos marcadores, evita o enchimento excessivo, enchimento por inserção do marcador, corpo em polipropileno, nas cores azul, verde, preto e vermelho, frascos com 20ml e rendimento de 8 recargas, cada frasco, em caixa com 06 unidades.	CX	150	75	38	30	293	COMPACTOR	R\$ 58,75	R\$ 17.213,75
67	REFIL DE COLA QUENTE FINO TRANSPARENTE: Fino Transparente, Tamanho do Bastão 7,5mm X 300mm - KG Pacote Com 1 Kilo, Com 84 Bastões	UND	1000	500	250	200	1950	CIS	R\$ 50,00	R\$ 97.500,00
73	Tinta Guache, cores variadas COMPOSIÇÃO : Resina vinílica, água, pigmentos orgânicos, carga e conservante tipo benzotiazol, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxica, lavável, solúvel em água, em caixa com 06 unidades.	CX	2000	1000	500	400	3900	PIRAPITINGA	R\$ 3,00	R\$ 11.700,00
TOTAL										R\$ 602.492,25
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO			R\$ 308.947,50							
PREFEITURA			R\$ 154.473,75							
SECRETARIA DE SAÚDE			R\$ 77.281,50							
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			R\$ 61.789,50							



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ
CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Unidos por uma nova Cachoeira

3. VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

PODER EXECUTIVO – ESTADO DO PARÁ

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Unidos por uma nova Cachoeira

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou.

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cachoeira do Arari/PA, 16 de junho de 2016.

RANULFO DA SILVA VITAL
GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA EPP

JACI NUNES DO CARMO
J N DO CARMO - ME

QUINTINO JANIO RIBEIRO ARAUJO
W J COMÉRCIO DE FERRAGENS E
REPRESENTAÇÃO LTDA - ME

BENEDITO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
FILHO
PREFEITO MUNICIPAL